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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие термины

с соответствующими определениями:

Сплайн функция — функция в математике, область определения которой

разбита на конечное число отрезков, на каждом из которых она совпадает с

некоторым алгебраическим многочленом (полиномом).

Тепловой поток — объем тепловой энергии, который излучается,

переносится или абсорбируется поверхностью за определенный временной

интервал, измеренный относительно единицы площади.

Теплоизоляция – способ блокировки или минимизации перехода тепла от

одного объекта к другому через использование материала, обладающего малой

способностью проводить тепло.

Коэффицие нт теплово го расшире ния — физическая величина,

характеризующая относительное изменение объѐма или линейных размеров

тела с увеличением температуры на 1 К при постоянном давлении.

СЛАУ– система линейных алгебраических уравнений.

САПР- система автоматизированного проектирования.

Стержень - тело, имеющее поперечные размеры, несоизмеримо малые с

его длиной. Стержень может иметь прямолинейную или криволинейную ось,

постоянные или переменные по длине размеры и форму сечения.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие

обозначения и сокращения:

T )( С температура

s )( 2см площадь поперечного сечения стержня

осT )( С температура окружающей среды для торцов

стержня

бT )( С температура окружающей среды для боковой

поверхности стержня

q
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Вт
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eΔ полная деформация

εT температурная деформация
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ВВЕДЕНИЕ

В современных условиях экономического развития страны важнейшей

задачей является модернизация существующих и создание новых

высокоэффективных, надежных, безопасных систем и производств. Об этом

свидетельствует обращение президента РК Касым-Жомарта Токаева в XI

форуме машиностроителей Казахстана, где говорится «Отечественное

машиностроение, являясь локомотивом промышленности показывает рост

производства 9,4%, а по итогам первого квартала 2023 года 36%. Нам

необходимо добиться ускоренного роста машиностроения на базе инноваций и

передовых технологий».

Дальнейшее развитие энергомашиностроения и прежде всего

двигателестроения связано с существенным повышением удельных

показателей. Опорные элементы являются основными элементами в

машиностроении, авиации, металлургии, строительстве, на тепловых и атомных

электростанциях и нефтенагревательных станциях, нефтеперерабатывающих

заводах.Улучшение надежности и увеличение срока службы опорных

элементов, эксплуатируемых при сложных условиях циклических

термомеханических и теплофизических нагрузок, стоит в числе ведущих целей

современного производства. Оценке надѐжности и долговечности предшествует

анализ температурного и напряжѐнно-деформированного состояний

исследуемых элементов.

Быстрое развитие вычислительной техники привело к созданию мощных

компьютерных систем, расширяя границы возможностей для эффективного

применения вычислительных алгоритмов в анализе сложных теплофизических

и физико-механических процессов. Однако, эффективность этих алгоритмов

зависит от точности и надежности математических моделей, лежащих на их

основе. В настоящее время разработка эффективных вычислительных

алгоритмов для оценки теплофизических характеристик стержня переменного

сечения становится одним из самых обещающих направлений в исследовании

температурных условий и состояний, связанных с напряжением и деформацией.

Актуальность диссертационной работы. В таких отраслях как

машиностроение, авиация, металлургия, строительство, а также на тепловых и

атомных электростанциях, нефтеперерабатывающих заводах и

нефтенагревательных установках, ключевые конструктивные элементы часто

выполняются в форме стержней с переменным сечением, подвергающихся

воздействию интенсивного температурного поля. Надежность работы этих

стратегических объектов напрямую зависят от теплофизических характеристик

элементов в виде стержней.

Всвязи с вышеперечисленным, моделирование, разработка новых

эффективных алгоритмов и на их базе современного программного

обеспечения для анализа теплофизических явлений в стержнях с переменным

поперечным сечением, подверженных влиянию местных температур, тепловых
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потоков, изоляции и обмена теплом, представляет собой важную и актуальную

задачу.

Исследование выполнено в рамках проекта грантового финансирования

№АР05131093 Математическое и компьютерное моделирование нелинейных

термофизических процессов в стержнях переменного сечения, 2018-2020 гг.

в Институте информационных и вычислительных технологий КН МНВО РК.

Согласно классификатора специальностей докторантуры PhD

Классификатору специальностей высшего и послевузовского образования

Республики Казахстан с Номенклатурой специальностей научных работников,

Утвержденный приказом Министра образования и науки Республики

Казахстан от «21» июня 2010 года № 317, данная работа относится к разделу

докторантуры по специальности «6D070400- Вычислительная техника и

программное обеспечение» номенклатуры научных работников «01.01.07

Вычислительная математика».

В данной диссертации исследования опираются на труды ученых,

представленных ниже.

1. Джордж М. Храниц (George M. Hrnjak) - профессор механической и

промышленной инженерии в Университете Иллинойса в Айрвине. Он

специализируется на теплопередаче и теплообмене, включая моделирование

температурного поля в различных системах.

2. Бернар Молль (Bernard Molle) - профессор теплоэнергетики в

Лаборатории теплофизики и теплотехники в Национальной высшей школе

механики и аэронавтики (ENSMA) во Франции. Он занимается моделированием

теплопередачи и разработкой алгоритмов для решения задач теплопроводности.

3. Джон Д. Андерсон (John D. Anderson) - профессор механического и

аэронавтического инженерства в Университете Мэриленда. Он специализируется

на теплообмене и численных методах для решения задач теплопроводности.

4. Жан-Луи Лионнель (Jean-Louis Lions) - известный французский

математик, работавший в области математического моделирования и численных

методов, включая решение задач теплопроводности.

5. Роджер Гримшоу (Roger Grimshaw) - профессор математической физики

в Университете Ланкашира в Великобритании. Он занимается исследованиями в

области нелинейной динамики и математического моделирования, включая

задачи теплопроводности.

6. John H. Lienhard V - профессор Массачусетского технологического

института (MIT), специализируется на теплопроводности, теплообмене и

численных методах решения задач теплообмена.

7. John R. Thome - профессор Швейцарской федеральной политехнической

школы в Лозанне (EPFL), работает в области теплообмена и многофазных

течений, включая теплопроводность в стержнях.

8. Brian Spalding - британский ученый, специализируется на численном

моделировании и расчетах теплопереноса, включая разработку методов решения

задач теплопроводности.
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9. Adrian Bejan - профессор Дукаского университета в США, известен

своими исследованиями в области теплопереноса и конвекции, включая

различные аспекты теплопроводности.

10. Eckhard A. Groll - профессор Пурдьюского университета в США,

работает в области энергетических систем и теплопереноса, включая численные

методы решения задач теплопроводности.

В разработку и усовершенствование методик решения задач термомеханики

значительный вклад внесли: Бакулин В.Н. разрабатывал численные методы для

решения инженерных задач, Биргер И.А. занимался проблемами прочности,

устойчивости и долговечности машин, был одним из основоположников теории

надежности в машиностроении, Олейников А.И. исследовал методы в области

тепломассообмена и теплопроводности, Пановко Я.Г. специализируется на

задачах по теории устойчивости и вибрации, а также развитием методов анализа

надежности конструкций, Писаренко Г.С. Внес значительный вклад в механику

деформируемого твердого тела, прочность материалов и теорию

упругости,Федоров Ю.А. Специализировался на исследованиях в области

прикладной механики и математики, включая задачи теплопроводности,

А.Н. Тихонов Известен своими работами по математической физике, в частности,

введением и разработкой методов регуляризации для некорректно поставленных

задач, A.A.Самарский Внес значительный вклад в теорию разностных схем и

вычислительную математику, разработал множество методов для решения

дифференциальных уравнений в частных производных, C.K. Годунов Известен

своими исследованиями в области численных методов решения задач

математической физики, включая разработку схемы Годунова для решения

уравнений гидродинамики, B.C. Рябенький Работал над теорией разностных схем

и их приложениями к задачам математической физики, Г. И. Марчук Внес

значительный вклад в разработку численных методов в метеорологии, ядерной

физике и иммунологии, A.B. Лыков Автор теоретических и экспериментальных

работ в области тепло- и массообмена, Э.М. Карташов Разрабатывал методы

решения задач тепломассопереноса и теплопроводности, Н.М. Беляев Известен

своими работами по механике и теории упругости, A.A. Рядно Вклад в науку

требует уточнения, но возможно относится к области прикладной математики или

механики, многие другие.

В настоящее время в нашей стране и за рубежом имеется множество

работ, посвященных проблеме воздействия термомеханического процесса на

изменение структуры и состава материала конструкции. Из этого множества

работ в первую очередь следует выделить авторов нашей страны:

Кудайкулов А.К., Калимолдаев М.Н., Аринов Е., Оразбаев Б.Б., Ермеков М.М.


[…]


(относительная ошибка до 1%)

Delta,

%
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5 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

А
б

со
л

ю
т
н

а
я

о
ш

и
б

к
а

0
.4

4
5
9

0
,3

4
6
6

0
,1

7
4
6

0
,1

7
2
6

0
,1

6
8
6

0
,1

6
2
6

0
,1

5
6
6

0
,1

5
3

0
,1

4
7

0
,1

3
9
6

0
,1

3
5
5

О
т
н

о
си

т
ел

ь
н

а
я

о
ш

и
б
к

а

0
,0

4

0
,0

7

0
,0

0
6

0
,0

0
1

0
,0

0
0
9

0
,0

0
0
7

0
,0

0
0
5

0
,0

0
0
4

0
,0

0
0
1

0
,0

0
0
0

8

0
,0

0
0
0

7
6

В таблице 4.2 - представлены максимальные относительные ошибки,

полученные при различном количестве элементов (узлов) в расчетной модели.

Значения ошибок указаны как для абсолютной, так и для относительной

ошибки, что позволяет оценить точность метода в зависимости от

дискретизации объекта исследования. Таблица служит ключевым

инструментом для анализа эффективности метода конечных элементов при

решении задач теплопроводности.

Уменьшение относительной ошибки с увеличением числа элементов показано

на рисунке 4.23.

Рисунок 4.23 - Относительная ошибка квадратичной аппроксимации
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На данном рисунке показано уменьшение относительной ошибки с

увеличением числа элементов для квадратичной аппроксимации. Этот рисунок

наглядно демонстрирует, как повышение количества элементов (узлов) влияет

на точность решения, предоставляя визуальное подтверждение данных,

представленных в таблице 4.2.

Рисунок 4.24 - Закон распределения температуры, полученный

аналитическим методом

Рисунок 4.25 - Закон распределения температур, полученный

квадратичной аппроксимацией

Иллюстрирует закон распределения температур, полученный с

использованием квадратичной аппроксимации. Этот рисунок позволяет

сравнить результаты, полученные квадратичной аппроксимацией, с

аналитическим решением, представленным на рисунке 4.24, для оценки

эффективности и точности обоих методов.
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4.6 Сравнительный анализ точности и оценка сложности

вариационного, аналитического и конечно-разностного методов решения.

Рисунок 4.26 - сравнительный график оценки сложности вариационного

метода и метода конечных разностей

Этот график демонстрирует, как точность решения задачи

теплопроводности изменяется в зависимости от количества элементов mm для

двух разных методов. Важным выводом является то, что для достижения

одинаковой точности, определенной как 0.01, вариационный метод требует

меньшего количества элементов (m=2) по сравнению с методом конечных

разностей (m=4). Это указывает на более высокую вычислительную

эффективность вариационного подхода при решении прикладных задач.

Рисунок 4.27 - Сравнительная эффективность алгоритма по количеству

операций
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Рисунок 4.28 – Сравнительная эффективность по времени выполнения

программ

Рисунок 4.28. показывает сравнительный анализ по времени выполнения

программ, реализующих вариационный метод и метод конечных разностей.

Время выполнения является критическим фактором при выборе метода для

решения задачи, особенно в условиях ограниченных вычислительных ресурсов

или при необходимости обработки большого объема данных. График дает

представление о том, как метод ASIR и выбранное количество элементов m

показывают оптимальное время выполнения.

Рисунок 4.29 – Сравнительный анализ точности определения температуры

разными методами
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Выводы по четвертому разделу

Разработан программный комплекс ASIR на основе предложенных

алгоритмов, созданных для задач оценки теплофизических характеристик в

стержне переменного сечения. Определены преимущества компьютерного

моделирования подготовленных алгоритмов, приведена архитектура

созданного программного комплекса, принцип работы.

Важным аспектом является и то, что разработанные программные

решения способны работать с моделями стержней сложной геометрии, что

делает их применимыми к широкому спектру инженерных задач, от

строительства и машиностроения до аэрокосмической промышленности.

Применяя традиционный вариационный принцип, разработанный

Эйлером, было выведено уравнение теплопроводности для стержня с

изменяющимся поперечным сечением. Используя функции Бесселя первого

порядка и порядка минус один, были найдены решения данного уравнения

теплопроводности. Следует отметить, что эти решения совпадают в узловых

точках графика функции теплопроводности. Показаны относительные

погрешности с увеличением числа узлов.
Сравнение показало, что вариационный метод, является важным этапом

в разработке численных моделей, поскольку позволяют получить точные

результаты численных решений. Таким образом, вариационный метод дает

мощный инструментарий для решения широкого спектра задач в области

теплофизики. Сравнительно показана эффективность алгоритмов методом

конечных разностей, вариационным методом и оптимизированным

алгоритмом, по количеству операций и по времени выполнения программ, в

результате разработанный алгоритм и программный комплекс ASIR

показывает лучший результат при разных значениях узлов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучение современного состояния исследований в области

вычислительных алгоритмов и программ показало, что вариационные методы

являются хорошим инструментом для решения задач теплофизики, обеспечивая

высокую точность и глубину понимания процессов в стержнях.

Практическая реализация программы для моделирования

теплофизических процессов в стержнях подтвердила, что интеграция

современных вычислительных подходов в инженерные приложения

способствует росту точности и надежности результатов, что важно для научно-

технического прогресса.

Выводы:

1. разработан вариационный подход для исследования

термомеханического состояния стержня переменного сечения;

2. разработаны методы и алгоритмы и программный комплекс для оценки
термомеханических характеристик теплоизолированного и

нетеплоизолированного стержня переменного сечения;

3. осуществлен сравнительный анализ точности определения

температуры в узловых точках предложенного метода с аналитическим

решением, МКР и методом Галеркина. Получен результат со следующими

показателями, при n=30 точность метода достигает 0,001% и при n=100

соответственно 0,000076%.
