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официального рецензента на диссертационную работу

Аршидиновой Мукаддас Тургановны на тему «Разработка и исследование вычислительных алгоритмов и программ для оценки и

моделирования теплофизических процессов в стержнях переменного сечения», предоставленную на соискание степени доктора

философии (PhD)по специальности «6D070400 – «Вычислительная техника и программное обеспечение».

№п/

п

Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального

рецензента

1. Тема

диссертации

(на дату ее
утверждения)

соответствует

направлениям

развития науки

и/или

государственн

ым

программам

1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным

программам:

1) Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой)

из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы)
2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название

программы)

3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному

Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать

направление)

Работа выполнена в соответствии

приоритетным направлениям развития науки
и государственным программам в рамках

проекта грантового финансирования

научных исследований КН МОН РК на тему

«Математическое и компьютерное

моделирование нелинейных термо-

физических процессов в стержнях

переменного сечения» (2017-2020 гг.

№АР05131093), на базе РГП на ПХВ

«ИИВТ» КН МНВО РК .

2. Важность для

науки

Работа вносит/не вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта/не

раскрыта

Работа содержит новые результаты

исследования аналитических и численных

решений соответствующего
математического моделирования процессов,

протекающих в теплоизолированном и не

теплоизолированном стержне переменного

сечения, при заданных граничных условиях.

Данная проблема имеет важные

практические и промышленные приложения.

Она возникает в различных областях

машиностроения, энергетики. Важность

темы полностью раскрыта в данной

диссертации, обоснована актуальность

диссертационной работы. Кроме того, во

введении дано описание поставленной
проблемы и краткий обзор предметной

области. Кроме того, приведены

достоверные результаты вычислительных

экспериментов на основе реальных данных.

3. Принцип

самостоятельн

ости

Уровень самостоятельности:

1) Высокий;

2) Средний;

3) Низкий;

4) Самостоятельности нет

Диссертация демонстрирует высокий

уровень самостоятельности и умение

анализировать данные по основной теме.

Кроме того, диссертация свидетельствует о

способности автора проводить как

теоретические исследования, так и научные

вычислительные экспериментальные

расчеты по поставленной проблеме. Автор
демонстрирует владение современными

вычислительными методами и

визуализацией.

4. Принцип

внутреннего

единства

4.1 Обоснование актуальности диссертации:

1) Обоснована;

2) Частично обоснована;

3) Не обоснована.

Актуальность диссертационной работы

должным образом обоснована, поскольку

она содержит новые результаты

исследования численно-аналитических

решений задач моделирования и оценки

термомеханических процессов в стержнях

переменного сечения. Данная задача имеет

важное теоретическое и практическое

применение, так как моделирует, к примеру,

распространение температуры в
теплоизолированном и не

теплоизолированном стержне переменного

сечения при заданных граничных условиях,

и позволяет создавать цифровые двойники

труднодоступных для изучения областей.

Содержание диссертации отражает тему диссертации:

1) Отражает;

2) Частично отражает;

3) Не отражает

Содержание диссертации отражает тему

диссертации, поскольку в ней представлен

эффективный алгоритм численного и

аналитического решений задачи

теплопроводности в стержне переменного

сечения, когда дискретные части стержня

теплоизолированы и нетеплоизолированы.
Кроме того, в ней осуществляется численная

реализация этого алгоритма с последующей

проверкой его надежности и точности.

Цель и задачи соответствуют теме диссертации:

1) соответствуют;

Цель и задачи работы сформулированы в

соответствии с темой диссертации и

2) частично соответствуют;

3) не соответствуют

заключается в разработке вычислительных

алгоритмов и программного комплекса для

исследования теплофизических

характеристик теплоизолированного и

нетеплоизолированного стержня

переменного сечения с практической

программной реализацией и внедрением.

Логическая взаимосвязь всех разделов и их позиций в диссертации:

1) полностью взаимосвязаны;

2) взаимосвязь частичная;
3) взаимосвязь отсутствует

Все разделы и положения диссертации

полностью взаимосвязаны, каждый

последующий раздел вытекает из
предыдущего. Структура полностью

соответствует требованиям к защите.

4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и

оценены по сравнению с известными решениями:

1) критический анализ есть;

2) анализ частичный;

3) анализ представляет собой не собственные мнения, а цитаты других авторов

Новые решения проблемы, предложенные

автором, хорошо аргументированы,

проведен критический анализ и оценка по

сравнению с ранее известными решениями.

5. Принцип

научной

новизны

5.1 Научные результаты и положения являются новыми?

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются 25-75%);

3) не новые (новыми являются менее 25%)

− Научные результаты и позиции являются

новыми. Это связано с тем, что

разработанные алгоритмы используются

впервые. Кроме того, научные результаты

были опубликованы в высокорейтинговых

рецензируемых журналах, что

свидетельствует об их новизне. (Eastern-
European Journal of Enterprise Technologies,

International journal of mechanics)
5.2 Выводы диссертации являются новыми?

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются 25-75%);

3) не новые (новыми являются менее 25%)

Выводы ко всем разделам диссертации

являются новыми (более 75%), поскольку

они основаны на методах, которые впервые

используются для решения основной

проблемы.

5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются

новыми и обоснованными:

1) полностью новые;

2) частично новые (новыми являются 25-75%);

3) не новые (новыми являются менее 25%)

Техническая и технологическая реализация

алгоритма решения задачи является новой и

целенаправленно разработана для

автоматической генерации визуализации

результатов расчетов.

6. Обоснованност

ь основных

выводов

Все основные выводы основаны/не основаны на весомых с научной точки зрения

доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research и направлений

подготовки по искусству и гуманитарным наукам)

Не применимо

7. Основные

положения,

выносимые на

защиту

Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности:

7.1 Доказано ли положение?

1) доказано;

2) скорее доказано;

3) скорее не доказано;

4) не доказано

7.2 Является ли тривиальным?

1) да;

2) нет

7.3 Является ли новым?
1) да;

2) нет

7.4 Уровень для применения:

1) узкий;

2) средний;

3) широкий

7.5 Доказано ли в статье?

1) да;

2) нет

Позиция 1

Вычислительные эксперименты

проводились с использованием реальных
данных с надежными результатами

визуализации

7.1 доказано;
7.2 нет;

7.3 да;

7.4 широкий;
7.5 да.

Позиция 2

Разработан программный комплекс

ASIR для практического использования
7.1 доказано;

7.2 нет;

7.3 да;
7.4 широкий;

7.5 да;
8. Принцип

достоверности

Достоверность

источников и

предоставляем

ой информации

8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно подробно

описана

1) да;

2) нет

Выбор методологии обоснован и четко

очерчен. В диссертации подробно описан

подход, используемый для проведения

теоретических исследований и

вычислительных экспериментов.

В частности, в разделе 3 подробно

описывается вариационный подход

численного решения поставленной задачи, в
то время как в разделе 4 представлен

численный алгоритм, основанный на

предложенном методе.

8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов

научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением

компьютерных технологий:

1) да;

2) нет

Предлагаемый алгоритм был разработан и

реализован с использованием языка

программирования Python, где в качсетве

отдельных частей представлены модуль

обработки и модуль визуализации. С

развитием современных

высокопроизводительных вычислительных

систем внедрение нового подхода к

технологии компьютерного моделирования

играет решающую роль в области обработки
и интерпретации данных в различных

приложениях. Для визуализации

результатов моделирования используется

автоматизированный программный

комплекс.

8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и

подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по

педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента):

1) да;

2) нет

Эта диссертация подробно описывает как

теоретическую часть (раздел 2), так и

вычислительный метод (раздел 3) с

практическими численными экспериментами

(раздел 4), проведенными на основе

различных наборов реальных данных и

физических параметрах.
Продемонстрирована эффективность

разработанного алгоритма численного

метода решения поставленной задачи

теплопроводности.

8.4 Важные утверждения подтверждены/частично подтверждены/не подтверждены

ссылками на актуальную и достоверную научную литературу

Все важные утверждения в диссертации

снабжены ссылками на соответствующие

библиографические ссылки и надежные

литературные источники.

8.5 Использованные источники литературы достаточны/не достаточны для литературного

обзора

Использованные литературные источники

достаточны для обзора литературы и

включают публикации признанных

экспертов по теме диссертации.

9 Принцип

практической
ценности

9.1 Диссертация имеет теоретическое значение:

1) да;
2) нет

В диссертации приводится теоретическое

обоснование (см., например, раздел 3)
эффективности предлагаемого подхода для

решения поставленной задачи.

9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность

применения полученных результатов на практике:

Алгоритм, разработанный в данной

диссертации, создает имитационную модель